攀枝花市大气 水 土壤污染防治“三大战役”

2017年第12期

污染防治“三大战役”领导小组办公室                2017年9月5日

关于2017年1—8月环境空气
质量情况的通报

各县（区）人民政府，市“三大战役”领导小组各成员单位：

为进一步推进大气污染防治工作，持续改善环境空气质量，确保完成环境空气质量年度考核目标任务，现将全市2017年1—8月环境空气质量情况通报如下：

1、 环境空气质量情况

    （一）全市情况。
2017年1—8月，全市空气质量优良率为98.8%，空气质量为优的天数59天，可吸入颗粒物平均浓度64µg/m3，较去年同期上升6.7%，细颗粒物平均浓度33µg/m3，较去年同期上升13.8%；二氧化硫平均浓度33µg/m3，较去年同期下降8.3%；二氧化氮平均浓度32µg/m3，较去年同期上升3.2%；臭氧平均浓度127µg/m3，较去年同期上升9.5%；一氧化碳平均浓度2.588mg/m3，较去年同期上升14.8%。

（二）各县区环境空气质量情况。
东区：弄弄坪、炳草岗测点可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）平均浓度未达到目标控制建议值；四十中小测点可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）平均浓度达到目标控制建议值。
西区：河门口测点可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）平均浓度未达到目标控制建议值。

仁和区：仁和测点可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）平均浓度达到目标控制建议值。
钒钛高新区：金江测点可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）平均浓度达到目标控制建议值。

盐边县：盐边测点可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）平均浓度达到目标控制建议值。

米易县：米易测点可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）平均浓度未达到目标控制建议值。

二、工作要求

1—8月我市环境空气质量均值已达到国家二级标准，但可吸入颗粒物（PM10）和细颗粒物（PM2.5）浓度较去年同期均有所上升，弄弄坪、炳草岗测点可吸入颗粒物（PM10）和细颗粒物（PM2.5）浓度未达国家标准，河门口测点细颗粒物（PM2.5）浓度未达国家标准。请各县（区）、各部门务必高度重视，按照常态化管控目标加大工作力度,强力推进环境空气质量保障工作。
一是持续贯彻落实省委省政府及市委市政府对环保工作要求及指示精神，保持环保高压态势，全面再梳理再排查辖区和职责范围内的环境问题，推进环境问题整改。二是坚持实施环境空气质量保障18条措施，持续加强城市扬尘治理、推进移动源大气污染综合治理、有效实施农业秸秆禁烧、继续推进城市露天烧烤及城市油烟治理等工作，开展“回头看”，加大监管力度，杜绝死灰复燃。三是层层压实责任，强化网格监管，强化区域及部门联动，坚持齐抓共管，协同治污，全力推进环境空气质量持续改善。四是各县（区）政府、各相关职能部门要充分认识秋冬季节环境空气质量的严峻态势，加强领导，落实责任，全面做好空气质量保障工作安排，早谋划，早部署，严格把控，采取各种有效措施确保完成省政府下达的目标任务。

附件：2017年1—8月各县（区）可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）平均浓度表

             攀枝花市 “三大战役”领导小组办公室

                   攀枝花市环境保护局（代章）

                       2017年9月5日

附件
2017年1—8月各县（区）可吸入颗粒物（PM10）、
细颗粒物（PM2.5）平均浓度表

	县（区）
	测点
	2016年1-8月可吸入颗粒物平均浓度
	2017年1-8月可吸入颗粒物平均浓度
	变化
百分比（%）
	2017年1-8月目标控制建议值
	2016年1-8月细颗粒物平均浓度
	2017年1-8月细颗粒物平均浓度
	变化百分比（%）
	2017年1-8月目标控制建议值

	东区
	弄弄坪
	70
	75
	7.1
	73.0
	30
	36
	20.0
	32.7

	炳草岗
	67
	81
	20.9
	72.5
	29
	38
	31.0
	34.2

	四十中小
	55
	47
	-14.5
	58.0
	27
	28
	3.7
	28.3

	西区
	河门口
	60
	67
	11.7
	66.2
	33
	36
	9.1
	32.7

	仁和区
	仁和
	48
	53
	10.4
	56.6
	28
	28
	0.0
	28.7

	钒钛高

新区
	金江
	62
	58
	-6.5
	64.8
	27
	23
	-14.8
	28.1

	盐边县
	盐边
	34
	34
	0.0
	36.8
	20
	22
	10.0
	23.1

	米易县
	米易
	48
	65
	35.4
	55.0
	23
	32
	39.1
	26.1

   单位：µg/m3

注：环境空气质量标准（GB3095-2012）中可吸入颗粒物（PM10）年平均浓度限值（二级)为70微克/立方米，细颗粒物（PM2.5）年平均浓度限值
（二级)为35微克/立方米。红色字体的为超标值。

抄送：市人民政府办公室，县（区）人民政府，市大气、水、土壤污染防治“三大战役”领导小组成员单位，县（区）环境保护局，市环境保护局机关各科（室）、直属单位

工 作 通 报

PAGE
—3—